

CCLVI SEDUTA

(ANTIMERIDIANA)

GIOVEDÌ 21 FEBBRAIO 1952**Presidenza del Vicepresidente ASQUER**

La seduta è aperta alle ore 11.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura del processo verbale della seduta precedente, che è approvato.

Continuazione della discussione del disegno di legge: «Assestamento del bilancio dell'esercizio 1951», (133)

(Discussione dei capitoli).

PRESIDENTE mette in votazione la proposta di discutere prima i capitoli ai quali siano stati presentati degli emendamenti.

(E' approvata).

SOTGIU GIROLAMO (P.C.I.), *relatore di minoranza*, chiede se sono stati presentati gli emendamenti annunciati dai sardisti nelle sedute precedenti.

PRESIDENTE informa che tali emendamenti non sono stati presentati.

SPESA**Cap. 1**

Spese inerenti al Consiglio regionale
110.000.000 — 10.000.000 100.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 1 - 110.000.000. — 15.000.000 95.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 5

Personale comandato: stipendi, assegni accessori e trattamento di quiescenza (spese fisse) 25.000.000 --- 25.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 5 - 25.000.000 — 4.350.000 20.650.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 6

Personale assunto dalla Regione: stipendi, assegni accessori, salari e indennità di licenziamento (spese fisse) 83.000.000 — 25.000.000 58.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 6 - 83.000.000 — 31.814.000 51.186.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 7

Personale: premio giornaliero di presenza (art. 8 D.L.R. 27 giugno 1946, n. 19) (spese obbligatorie) 8.000.000 — 3.540.000 4.460.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 7 - 8.000.000 — 4.040.000 3.960.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 8

Personale: compensi per lavoro straordinario 18.000.000 — 12.000.000 6.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 8 - 18.000.000 — 12.500.000 5.500.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 10

Personale: indennità di missione e rimborso spese di viaggio e trasferimento 20.000.000 + 6.000.000 26.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 10 - 20.000.000 + 5.000.000 25.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 13

Comitati e Commissioni: gettoni di presenza e spese di funzionamento (L.R. 8 febbraio 1950, n. 6) 10.000.000 — 6.000.000 4.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 13 - 10.000.000 — 7.500.000 2.500.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 15

Economato: cancelleria, stampati, illuminazione, riscaldamento, manutenzione mobili e locali; acquisto pubblicazioni e funzionamento biblioteca e varie 15.000.000 + 3.000.000 18.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 15 - 16.000.000 + 2.000.000 18.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 16

Economato: spese postali, telegrafiche e telefoniche (spesa obbligatoria) 4.000.000 - - 4.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 16 - 4.000.000 — 1.000.000 3.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 18

Economato: esercizio e manutenzione automezzi 10.000.000 + 3.000.000 13.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 18 - 10.000.000 + 2.500.000 12.500.000».

SOGGIU PIERO (P.S.d'A.) fa notare che lo aumento proposto è del tutto inspiegabile. Infatti, essendo già scaduto l'esercizio 1951, si dovrebbe dedurre che sono stati presi impegni irregolari per mancanza del relativo stanziamento. Protesta, perciò, contro questo modo di amministrare.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, fa osservare che nel progetto originario di assestamento si chiedeva un aumento di tre milioni di lire nei riguardi del capitolo in discussione; con l'emendamento si è ridotta tale richiesta di mezzo milione. Comunque, la proposta di aumento non è stata avanzata solo oggi, per cui ritiene infondate le preoccupazioni di Soggiu Piero.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 19

Fitti e canoni (spese fisse) 15.000.000
+ 1.000.000 16.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 19 - 15.000.000 - - - 15.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 22

Onorari, diritti e rimborsi al personale e agli uffici finanziari per prestazioni rese all'Amministrazione 3.000.000 - - - 3.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 22 - 3.000.000 — 1.500.000 1.500.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 25

Rimborsi per indebito e inesigibilità afferenti alla quota di nove decimi delle imposte erariali sui terreni, sui fabbricati e sui redditi agrari (art. 32 D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) (spese d'ordine) 5.000.000 - - - 5.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 25 - 5.000.000 — 3.000.000 2.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 27

Rimborsi di tributi in genere indebitamente percepiti e non dovuti nella misura proporzionale all'importo devoluto alla Regione (art. 35 D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) (spese d'ordine) 2.000.000 - - - 2.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 27 - 2.000.000 — 1.000.000 1.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 28

Rimborsi per aggi ai distributori primari e secondari dei valori bollati 10.000.000 - - - 10.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 28 - 10.000.000 — 6.500.000 3.500.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 31

Contributi a favore delle Casse rurali 2.000.000 - - - 2.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 31 - 2.000.000 — 2.000.000 p.m.».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 32

Rimborso allo Stato di spese incontrate per lo svolgimento di funzioni per conto della Regione (art. 33 D.P.R. 19 maggio 1950, n. 327) 50.000.000 - - - 50.000.000.

PRESIDENTE comunica che il capitolo verrà messo in votazione unitamente al capitolo 91.

Cap. 33

Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Cagliari 38.000.000 - - - 38.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 33 - 38.000.000 — 33.000.000 5.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 34

Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Sassari 32.000.000 - - - 32.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 34 - 32.000.000 — 27.000.000 5.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 35

Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Nuoro 30.000.000 - - - 30.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 35 - 30.000.000 — 25.000.000 5.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 36

Spese per il personale e il funzionamento dell'Ispettorato Regionale delle Foreste e di quelli ripartimentali del Corpo Forestale della Sardegna, nonché spese per il personale e il funzionamento del Corpo di Polizia Forestale 130.000.000 - - - 130.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 36 - 130.000.000 — 120.000.000 10.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 37

Spese per il personale e il funzionamento degli uffici già facenti parte dell'Azienda di Stato Foreste Demaniali e per oneri fiscali relativi al patrimonio 11.000.000 - - - 11.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 37 - 11.000.000 — 1.000.000 10.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 38

Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine (art. 40 R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato) 15.000.000 — 13.000.000 2.000.000.

I LEGISLATURA

CCLVI SEDUTA

21 FEBBRAIO 1952

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 38 - 15.000.000 — 15.000.000 p.m.».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 39

Fondo di riserva per le spese impreviste (art. 42 R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato) 1.000.000
- - - 1.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 39 - per memoria».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 43

Retribuzione a tecnici estranei all'Amministrazione regionale incaricati dello studio e della compilazione dei progetti e della direzione ed assistenza dei lavori 35.000.000
— 7.000.000 28.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 43 - 35.000.000 — 23.000.000 12.000.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento dello Assessore alle finanze:

«Cap. 43 - 35.000.000 — 21.624.000 13.376.000 ».

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, informa che la presentazione dell'emendamento è dovuta alla maturazione di un impegno di Giunta.

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, dichiara, a nome della Commissione, di ritirare l'emendamento.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento dell'Assessore alle finanze.

(E' approvato).

Cap. 44

Spese per la manutenzione ordinaria dei porti di quarta classe 15.000.000 — 3.900.000 12.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 44 - 15.000.000 — 15.000.000 p. m.».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 48

Sperimentazione agraria, acclimatazione di seme di piante erbacee e legnose 3.000.000
— 1.850.000 1.150.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 48 - 3.000.000 — 2.850.000 150.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento Medda:

«Cap. 48 - 3.000.000 - - - 3.000.000».

MEDDA (P.L.I.) illustra l'emendamento.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, accetta l'emendamento Medda.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Medda.

(E' approvato).

Cap. 49

Spese e contributi per incoraggiare i perfezionamenti della meccanica agraria e la diffusione delle più utili applicazioni di essi (L.R. 2 agosto 1951, n. 14) 150.000.000
— 30.000.000 120.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

I LEGISLATURA

CCLVI SEDUTA

21 FEBBRAIO 1952

«Cap. 49 - 150.000.000 + 36.500.000
186.500.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento Medda:

«Cap. 49 - 150.000.000 + 23.000.000
173.000.000».

MEDDA (P.L.I.) illustra l'emendamento.

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, aderisce all'emendamento Medda.

ZUCCA (P.S.I.) ritiene che non sia possibile ridurre lo stanziamento, se già esistono impegni della Giunta.

MEDDA (P.L.I.) è dell'avviso che con l'esercizio 1952 si potranno soddisfare tutte le richieste relative al capitolo in discussione.

TORRENTE (P.C.I.) si dichiara favorevole all'emendamento della Commissione.

COVACIVICH (D.C.), *relatore di maggioranza*, fa rilevare che gli emendamenti Medda sono stati presentati d'accordo con l'Assessore alle finanze sulla base delle richieste fatte alla Regione. Non ritiene, pertanto, che sia il caso di insistere sull'emendamento della Commissione.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, accetta l'emendamento Medda.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Medda.

(E' approvato).

Cap. 49 bis

Contributi alle cooperative per acquisto di macchine e di attrezzi agricoli (L.R. 9 novembre 1950, n. 47, art. 1) - - - + 20.000.000
20.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 49 bis - - - + 35.000.000 35.000.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento Medda:

«Cap. 49 bis - - - + 27.800.000 27.800.000».

MEDDA (P.L.I.) fa osservare che approvando il suo emendamento sarà possibile soddisfare le domande che attualmente sono in istruttoria.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, accetta l'emendamento Medda.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Medda.

(E' approvato).

Cap. 50

Spese e contributi per incoraggiare la cooperazione agricola (L.R. 9 novembre 1950, n. 47, art. 5) 40.000.000 — 30.950.000 9.050.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento Zucca-Torrente:

«Cap. 50 - conservare la previsione».

ZUCCA (P.S.I.) rileva che la situazione veramente tragica in cui versano molte cooperative impone di mantenere la previsione. Lamenta che la legge relativa al capitolo abbia scarsa applicazione, mentre molte domande sono giacenti presso l'Assessorato competente.

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, fa osservare che, pur con la riduzione proposta dalla Giunta, sarà possibile soddisfare tutte le domande attualmente in istruttoria.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, ribadisce quanto affermato da PERNIS.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Zucca-Torrente.

(Non è approvato).

Mette in votazione il capitolo con la variazione proposta dalla Giunta.

(E' approvato).

Cap. 52

Agricoltura: incoraggiamenti, premi e sussidi, trasporti, osservatori, acquisto di at-

I LEGISLATURA

CCLVI SEDUTA

21 FEBBRAIO 1952

trezzi, esperimenti 1.000.000 — 200.000
800.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 52 - 1.000.000 — 700.000 300.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento Medda:

«Cap. 52 - 1.000.000 — 200.000 800.000».

MEDDA (P.L.I.) fa osservare che, approvando il suo emendamento, la Giunta potrà adempiere agli impegni assunti.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, accetta l'emendamento Medda.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Medda.

(E' approvato).

Cap. 54

Spese, concorsi e sussidi fissi per istituti sperimentali consorziali, laboratori (R. D. L. 25 novembre 1929, n. 2226, convertito nella legge 5 giugno 1930, n. 956), colonie agricole, erbari e associazioni agrarie 5.000.000 — 3.000.000 2.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 54 - 5.000.000 — 5.000.000 p. m.».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 57

Spese per incoraggiare, aumentare, migliorare e tutelare la produzione agricola zootecnica di ogni specie (legge 29 giugno 1929, n. 1336, e 27 maggio 1940, n. 627). Industria lattifera, alimentazione del bestiame, libri genealogici, ricoveri e concimaie, sperimentazioni. Contributi ed altre spese per istituti zootecnici (legge 6 luglio 1912, n. 832, e successive modificazioni ed aggiunte) 50.000.000 — 15.050.000 34.950.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 57 - 50.000.000 — 25.000.000 25.000.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento Medda:

«Cap. 57 - 50.000.000 — 14.950.000 35.950.000».

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, dichiara di accettare l'emendamento Medda.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Medda.

(E' approvato).

Cap. 59

Contributi e spese per l'applicazione della legge sulla pesca 3.000.000 — 1.000.000 2.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 59 - 3.000.000 — 3.000.000 p. m.».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento Medda:

«Cap. 59 - 3.000.000 — 2.650.000 350.000».

MEDDA (P.L.I.) illustra il suo emendamento.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, accetta l'emendamento Medda.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Medda.

(E' approvato).

Cap. 63

Spese per pubblicazioni, studi e rilevazioni di carattere statistico ed economico interessanti la Sardegna 15.000.000 — 6.000.000 9.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 63 - 15.000.000 — 11.000.000
4.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 65

Spese per incoraggiamenti e sussidi a studi, iniziative e ricerche intese a promuovere e a favorire il progresso scientifico, tecnico ed economico in materia mineraria 12.000.000
— 3.000.000 9.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 65 - 12.000.000 — 8.000.000
4.000.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 65 - 12.000.000 — 3.250.000 8.750.000».

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, dichiara, a nome della Commissione, di ritirare l'emendamento presentato.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento dell'Assessore alle finanze.

(E' approvato).

Cap. 66

Arredamento ed attrezzatura uffici 12.000.000
— 2.500.000 9.500.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 66 - 12.000.000 — 6.500.000
5.500.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 66 - 12.000.000 — 2.500.000
9.500.000».

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, dichiara, a nome della Commissione, di ritirare l'emendamento presentato.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento dell'Assessore alle finanze.

(E' approvato).

Cap. 68

Spese e contributi per fiere, mostre, mercati ed esposizioni (L. R. 21 giugno 1950, n. 16) 10.000.000 — 2.000.000 8.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 68 - 10.000.000 — 6.000.000
4.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 74

Spese per l'esecuzione di lavori concernenti miglioramenti patrimoniali 5.000.000
— 3.000.000 2.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 74 - 5.000.000 — 5.000.000 p. m.».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 75

Contributi straordinari a favore di Comuni e Province 80.000.000 + 179.000.000
259.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 75 - 80.000.000 + 129.000.000
209.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 77

Spese per incoraggiamenti allo sviluppo del turismo (artt. 2 e 3 della L. R. 22 novem-

bre 1950, n. 62, e successive disposizioni)
300.000.000 — 10.000.000 290.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

« Cap. 77 - 300.000.000 — 23.000.000
277.000.000 ».

Dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

« Cap. 77 - 300.000.000 — 91.462.000
208.538.000 ».

Dà, infine, lettura dell'emendamento Serra:

« Cap. 77 - Spese per incoraggiamenti allo sviluppo del turismo (L.R. 22 novembre 1950, n. 62, artt. 2 e 3 e successive disposizioni): quota parte 70 milioni ».

SOGGIU PIERO (P.S. d'A.) fa osservare che l'emendamento Serra è in contrasto con quello dell'Assessore alle finanze, e chiede di conoscere in qual modo verrà impiegata la somma relativa al capitolo in discussione, la cui formulazione risulta troppo generica.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, fa notare a Soggiu Piero che l'emendamento Serra si riferisce all'articolo 5 del disegno di legge, per cui è pienamente compatibile col suo emendamento.

STARA (D.C.), *Assessore agli interni e turismo*, dichiara che il suo Assessorato si prefigge di incrementare il turismo potenziando la viabilità, le comunicazioni con la Penisola e la rete alberghiera. Verso quest'ultima l'Assessorato intende lavorare attraverso lo E.S.I.T. Fa notare però che la somma stanziata è appena sufficiente al completamento degli alberghi in costruzione.

SOGGIU PIERO (P.S. d'A.) lamenta che l'Assessore agli interni e turismo non abbia risposto alla sua domanda. Insiste perchè la Giunta dica chiaramente come intende spendere la somma del capitolo.

ZUCCA (P.S.I.) afferma che i 70 milioni agganciati al mutuo non ancora stipulato non possono essere giuridicamente impegnati. Sostiene che il capitolo sul turismo debba essere ridotto agli impegni che giuridicamente possono essere assunti.

SOTGIU GIROLAMO (P.C.I.), *relatore di minoranza*, ritiene indispensabile che la Giunta dica chiaramente che cosa intende fare con la somma del capitolo in discussione.

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, risponde a Zucca che la questione da lui sollevata è stata chiarita in sede di discussione generale. Circa il turismo ritiene che l'Assessore Stara abbia risposto sufficientemente. In sede di consuntivo, il Consiglio potrà giudicare l'operato della Giunta.

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, dichiara che la Commissione mantiene il suo emendamento.

SOGGIU PIERO (P.S. d'A.) dichiara che voterà contro lo stanziamento proposto dalla Giunta, dato che questa non intende dare spiegazioni sull'impiego della somma stanziata.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento dell'Assessore alle finanze.

(E' approvato).

Cap. 78

Spese dirette a incrementare la lotta contro le malattie sociali (L. R. 27 giugno 1949, n. 1) 265.000.000 + 10.000.000 275.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento Soggiu Piero:

« Cap. 78 - Mantenere la previsione ».

SOGGIU PIERO (P.S. d'A.) ritiene strano che per una voce, il cui stanziamento era stato diminuito da uno storno, si proponga un aumento in sede di assestamento.

SERRA (D.C.) fa osservare che lo storno era stato effettuato per consentire di effettuare la lotta antimalarica.

BROTZU (D.C.), *Assessore all'igiene, sanità e pubblica istruzione*, conferma quanto affermato da Serra.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento Soggiu Piero.

(Non è approvato).

Mette quindi in votazione il capitolo con la variazione proposta dalla Giunta.

(E' approvato).

Cap. 79

Spese e contributi per costruzione, impianto, attrezzamento e funzionamento di ospedali ed ambulatori (L.R. 29.6.1950, n. 15, e successive integrazioni e modificazioni)
250.000.000 — 36.000.000 214.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 79 - 250.000.000 — 111.000.000
139.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 82

Spesa per la lotta contro gli insetti domestici (L.R. 3 febbraio 1950, n. 2) 130.000.000
--- 130.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 82 - 130.000.000 + 5.000.000
135.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 83

Spese per la lotta contro le malattie del bestiame (L.R. 28 giugno 1950, n. 29) 45.000.000
— 15.000.000 30.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 83 - 45.000.000 — 35.000.000
10.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

Cap. 85

Spese, contributi e sussidi per la istituzione di scuole popolari (L.R. 20.12.1950, n. 71, e successive), per corsi di istruzione ausiliaria ed integrativa e per biblioteche scolastiche e popolari (T.U. approvato con R. D. 5.2.1928, n. 577) 32.000.000 --- 32.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 85 - 32.000.000 — 5.000.000
27.000.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 85 - 32.000.000 --- 32.000.000».

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, dichiara che la Commissione ritira il suo emendamento.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento dell'Assessore alle finanze.

(E' approvato).

Cap. 86

Spese per istituzione ed incremento di scuole materne (L.R. 20 dicembre 1950, n. 72) 100.000.000 --- 100.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 86 - 100.000.000 + 30.000.000
130.000.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 86 - 100.000.000 -- 100.000.000».

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, dichiara che la Commissione ritira il suo emendamento.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento dell'Assessore alle finanze.

(E' approvato).

Cap. 89

Spese e contributi per impianto ed attrezzatura di colonie climatiche temporanee (L.

I LEGISLATURA

CCLVI SEDUTA

21 FEBBRAIO 1952

R. 9 agosto 1950, n. 45) 30.000.000 + 10.000.000
40.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento dell'Assessore alle finanze:

«Cap. 89 - 30.000.000 — 10.000.000
20.000.000».

Dà, quindi, lettura dell'emendamento Soggiu Piero:

«Cap. 89 - Mantenere la previsione di lire 30.000.000».

CORRIAS EFISIO (D.C.), *Assessore alle finanze*, illustra il suo emendamento.

SOGGIU PIERO (P.S.d'A.) illustra il suo emendamento.

SOTGIU GIROLAMO (P.C.I.), *relatore di minoranza*, lamenta che la Giunta prepari i bilanci senza avere una visione chiara di quanto intende fare.

PERNIS (P.N.M.), *relatore di maggioranza*, fa osservare che la Giunta sul capitolo ha assunto impegni per soli 20 milioni di lire.

SOGGIU PIERO (P.S.d'A), a seguito dei chiarimenti avuti, ritira l'emendamento.

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento dell'Assessore alle finanze.

(E' approvato).

Cap. 90

Spese, contributi e sussidi per incrementare l'istruzione tecnica e professionale di interesse regionale e per favorire l'istruzione artistica e musicale (L.R. 1 agosto 1950, n. 42)
90.000.000 — 30.000.000 60.000.000.

FALCHI PIERINA, *Segretario*, dà lettura dell'emendamento della Commissione:

«Cap. 90 - 90.000.000 — 31.000.000
59.000.000».

PRESIDENTE mette in votazione l'emendamento.

(E' approvato).

La seduta è tolta alle ore 13 e 10.